
BOLETIM 
DE SERVIÇO 

 
 
 
  
 

ANO LV  
N.º 52  
19/03/2021 
  

  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Milton Ribeiro 
 

REITOR 
Antonio Claudio Lucas da Nóbrega 

 
VICE-REITOR 

Fabio Barboza Passos 
 

CHEFE DE GABINETE 
Rita Leal Paixão 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 

Deborah Motta Ambinder de Carvalho 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Andréa Brito Latgé 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Cresus Vinícius Depes de Gouvêa 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

       Denise Aparecida de Miranda Rosas 

 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

Leonardo Vargas da Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 
Jailton Gonçalves Francisco 

 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E 
MANUTENÇÃO 

Mário Augusto Ronconi 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 

Daniel de Almeida Silva 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 

João Marcel Fanara Corrêa 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

Helcio de Almeida Rocha 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS 

Livia Maria de Freitas Reis 
 

CENTRO DE ARTES DA UFF 
Leonardo Caravana Guelman 

 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

 
O Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense é destinado a dar 
publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º 
do art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei 
nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991 e dá outras providências.  
 
Norma de Serviço Nº. 672, de 28 de fevereiro de 2019. 
Transfere a competência administrativa e operacional do Boletim de Serviço da 
Universidade Federal Fluminense para a Superintendência de Documentação e dá 
outras providências. 
 
Instrução de Serviço SDC Nº. 01, de 27 de junho de 2019. 
Estabelece procedimentos para publicação de matérias no Boletim de Serviço. 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas produtoras dos documentos. 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
 

Superintendência de Documentação 
Deborah Motta Ambinder de Carvalho 

 
Coordenação de Gestão e Difusão da Informação 

Miriam de Fátima Cruz  
Erika Reisinger Fernandes Krauss 

Eduardo Barreto Teixeira 
 

CAPA  
Superintendência de Comunicação Social 

 
 
 

 
Utilize o QR Code para acesso  

ao site do Boletim de Serviço da UFF  
 
Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 
substituem as publicações anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos 
referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU. 

 



 

 
 

SUMÁRIO 
 

Este Boletim de Serviço é constituído de 20 (VINTE) páginas, contendo as seguintes matérias: 
 
 

SEÇÃO I 
        DETERMINAÇÕES DE SERVIÇO           3 

DTS CMB 06 2021 
 

DTS MFE 04 2021 
    DTS CMB 07 2021 

 
DTS MFE 05 2021 

    DTS GET 07 2021 
 

DTS MFE 06 2021 
    DTS GGP 01 2021 

 
DTS PPG CAPS 04 2021 

    DTS MFE 02 2021 
 

DTS SSN 12 2021 
    DTS MFE 03 2021 

 
DTS TCA 05 2021 

    
         SEÇÃO II 

        COMUNICADOS, EDITAIS, EXTRATOS DE CONVÊNIOS E OUTROS       16 
EDITAL CEL EEIMVR 2021 - 2023 

      RETIFICAÇÃO EDITAL CEL PARA A COORDENAÇÃO DO CURSO DE JORNALISMO 
   

         SEÇÃO III 
        RESOLUÇÕES              20 

RESOLUÇÃO AR CEPEX 001 2021 
      

          
 

  
         
               MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ 

                                                                                             
DEBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 

           Bibliotecária - Documentalista        Superintendente de Documentação 
 

 
 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 52                   19/03/2021     SEÇÃO I                              PÁG. 02 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

SEÇÃO I



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 52                   19/03/2021     SEÇÃO I                              PÁG. 03 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMB Nº 06, DE 18 DE MARÇO DE 2021. 
 

Assunto: Institui a nova comissão para 
elaboração do Plano de Desenvolvimento da 
Unidade do Instituto Biomédico (PDU-CMB). 

 

 
O DIRETOR DO INSTITUTO BIOMÉDICO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a Portaria de Pessoal/UFF Nº 35 de 11 de março de 2021 
publicada no DOU de 12/03/2021, 
 
RESOLVE: 
 

1. Instituir a nova  comissão para conclusão dos trabalhos voltados à  elaboração do Plano de 
Desenvolvimento da Unidade Instituto Biomédico (PDU-CMB).  

2. A comissão será composta pelos servidores  ISMAR ARAÚJO DE MORAES, mat. SIAPE 6311191, 
RICARDO LUIZ DANTAS MACHADO, mat. SIAPE 1215899; ROBERTO DE SOUZA SALLES, mat. 0388212; 
SIMONE FLORIM DA SILVA, mat. SIAPE: 1491507; ELIETE DALLA CORTE FRANTZ, mat. SIAPE: 3112948; 
LUCIANA REIS MALHEIROS, mat. SIAPE: 0310671; RONALD MARQUES DOS SANTOS, mat. SIAPE: 
2314104, ANDRÉ VICTOR BARBOSA, mat. SIAPE 1693046 e, LUCIANA SOUSA COELHO MARSON,  mat. 
SIAPE: 1662569 

3. A  comissão terá o prazo de 180 dias para a conclusão dos trabalhos e será exercida pelo Prof. 
RONALD MARQUES DOS SANTOS, mat. SIAPE: 2314104. 

4. Esta DTS torna sem efeito a DTS CMB nº 14 de 03 de setembro de 2020 e entra em vigor na data de 
sua publicação.  

 
 

 
 

ISMAR ARAUJO DE MORAES  
Diretor do Instituto Biomédico 

Mat. SIAPE: 6311191 
# # # # # #



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 52                   19/03/2021     SEÇÃO I                              PÁG. 04 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMB Nº 07, DE 18 DE MARÇO DE 2021. 
 

Assunto: Institui a comissão para análise, 
revisão e proposição dos regimentos da 
unidade, do colegiado e dos departamentos 
do Instituto Biomédico. 

 
O DIRETOR DO INSTITUTO BIOMÉDICO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a Portaria de Pessoal/UFF Nº 35 de 11 de março de 2021 
publicada no DOU de 12/03/2021, considerando o disposto no decreto 10.139, de 28 de novembro de 
2019 que dispõe sobre a revisão e a consolidação dos atos normativos inferiores a decreto. 
RESOLVE: 
 
1. Instituir comissão para análise, revisão e proposição dos novos regimentos da unidade Instituto 
Biomédico, do Colegiado do Instituto Biomédico e dos departamentos: de Morfologia, de Fisiologia e 
Farmacologia e de Microbiologia e Parasitologia do Instituto Biomédico. 

2. A comissão será composta pelos servidores  ISMAR ARAÚJO DE MORAES, mat. SIAPE 6311191; 
CLAUDIA MARIA ANTUNES UCHÔA SOUTO MAIOR, mat. SIAPE: 3121496; ALINE ARAUJO DOS SANTOS 
RABELO, mat. SIAPE:  2540232; RENATO LUIZ SILVEIRA, mat. SIAPE: 391349; ANDRÉ VICTOR BARBOSA, 
mat. SIAPE 1693046; LUCIANA SOUSA COELHO MARSON,  mat. SIAPE: 1662569 e pelas acadêmicas de 
Biomedicina da UFF: JULIA VIANA MARQUES, mat. 219048056  e LARYSSA ROCHA ALVES 
VASCONCELOS, mat. 219048042. 

3. A  comissão terá o prazo de 120 dias para a conclusão dos trabalhos tendo a presidência exercida  
pelo Prof. ISMAR ARAÚJO DE MORAES, mat. SIAPE 6311191 e a coordenação da  Prof.ª CLAUDIA 
MARIA ANTUNES UCHÔA SOUTO MAIOR, mat. SIAPE: 3121496. 

4. Cabe a comissão a revisão do textos dos regimentos a ela apresentados pela direção e pelas chefias 
dos departamentos relacionados no item 1 desta DTS e a proposição de um texto final para cada 
regimento a ser apresentado para a plenária do colegiado para a  aprovação. 

5. Esta DTS  entra em vigor na data de sua publicação.  

 
 
 

ISMAR ARAUJO DE MORAES  
Diretor do Instituto Biomédico 

Mat. SIAPE: 6311191 
# # # # # #



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 52                   19/03/2021     SEÇÃO I                              PÁG. 05 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GET-07-2021 DE 18/03/2021 

 

Ementa: Designação de membros da 

Comissão Examinadora da seleção de 

pesquisador júnior (LES/GET). 

 

A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA, no uso de suas atribuições 

RESOLVE 

designar os professores JONY ARRAIS PINTO JUNIOR (SIAPE:2722748) e RAFAEL SANTOS ERBISTI 
(SIAPE: 1124184) para comporem a Comissão Examinadora da seleção de pesquisador júnior para atuar 
no projeto firmado entre o Laboratório de Estatística (LES), vinculado ao Departamento de Estatística 
(GET), e o Instituto de Segurança Pública do Estado do Rio de Janeiro (ISP/RJ), via acordo de cooperação 
técnica Nº 9734794/2020. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

Niterói, 18/03/2021 

 

 

PATRÍCIA LUSIÉ VELOZO DA COSTA  

Chefe do Departamento de Estatística 

(SIAPE 1805333) 
# # # # # #



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 52                   19/03/2021     SEÇÃO I                              PÁG. 06 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GGP N⁰ 01 DE 18 DE MARÇO DE 2021. 
 
 

EMENTA: Designa docente para compor o 
Núcleo Docente Estruturante – NDE – do 
Curso de Graduação em Psicologia – Campus 
Gragoatá. 
 

 
A COORDENADORA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA – CAMPUS GRAGOATÁ, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
1. Designar a docente CATHARINA MARINHO MEIRELLES matrícula SIAPE n°. 3222872 para compor  
o Núcleo Docente Estruturante – NDE – do curso de Graduação em Psicologia – Campus Gragoatá. 
 
 
Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
 
 
 

PAULA LAND CURI 
Coordenadora do Curso de Graduação em Psicologia – Campus Gragoatá 

# # # # # #



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 52                   19/03/2021     SEÇÃO I                              PÁG. 07 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO/ MFE Nº 02/2021 DE 18/03/2021 
   
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DE ENFERMAGEM E ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições Legais. 
 
RESOLVE:  

 
Designar os docentes que coordenam os projetos de monitoria do MFE, de acordo com o Programa de 
Monitoria 2021: 
 
Ano 2021: 
 
    . Projeto: Monitoria na disciplina Enfermagem no Gerenciamento da Assistência em Saúde I - 
coordenador profº PEDRO RUIZ BARBOSA NASSAR;  
 
. Projeto: Ensino teórico/prático de Fundamentos de Enfermagem III - coordenador profº NELSON 
CARVALHO ANDRADE; 
 
. Projeto: Monitoria: estratégia de ensino para inserção do discente no ambiente hospitalar - 
coordenadora profª EUZELI DA SILVA BRANDÃO 
 
. Projeto: Monitoria Disciplina História da Enfermagem: inovando no ensino da História da Enfermagem - 
coordenadora profª ELIANE MATOS BRANDÃO 
 
 . Projeto: Monitoria na Enfermagem no Gerenciamento da Assistência Hospitalar - coordenadora profª 
GEILSA SORAIA CAVALCANTI VALENTE 
 
 
1. Esta indicação não corresponde a cargo ou função remunerada. 
 
2. Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 

 
   

 
ZENITH ROSA SILVINO 

Chefia do MFE - Decana em Exercício 
SIAPE 7303087 

# # # # # # 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 52                   19/03/2021     SEÇÃO I                              PÁG. 08 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO / MFE Nº 03/2021 DE 18/03/2021 
   
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DE ENFERMAGEM E ADMINISTRAÇÃO - MFE, no uso 
de suas atribuições Legais, 
 
 
 
RESOLVE: 

 
Designar as professoras BEATRIZ FERNANDES DIAS e BRUNA MAIARA FERREIRA BARRETO PIRES como 
coordenadoras pedagógicas do Laboratório MARIA ELIZA DE SOUZA BOMFIM localizado no 4° andar da 
Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa. 
 

      Esta indicação não corresponde a cargo ou função remunerada. 
 
      Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 

 
 
 
 

ZENITH ROSA SILVINO 
Chefia do MFE - Decana em Exercício 

SIAPE 7303087 
# # # # # # 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 52                   19/03/2021     SEÇÃO I                              PÁG. 09 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO / MFE Nº 04/2021 DE 18/03/2021 
   
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DE ENFERMAGEM E ADMINISTRAÇÃO - MFE, no uso 
de suas atribuições Legais, 
 
 
RESOLVE: 

 
Designar a professora EUZELI DA SILVA BRANDÃO como coordenadora das atividades de monitoria do 
MFE, de acordo com o estabelecido em Plenária Departamental de março de 2021. 
 

      Esta indicação não corresponde a cargo ou função remunerada. 
 
      Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 

 
 

 
 

ZENITH ROSA SILVINO 
Chefia do MFE - Decana em Exercício 

SIAPE 7303087 
# # # # # # 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 52                   19/03/2021     SEÇÃO I                              PÁG. 010 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO / MFE Nº 05/2021 DE 18/03/2021 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DE ENFERMAGEM E ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições Legais. 
 
RESOLVE: 

 
Designar os docentes que irão compor as bancas de seleção de monitoria do MFE, de acordo com o 
Programa de Monitoria 2021: 

 
Projeto: Monitoria na disciplina Enfermagem no Gerenciamento da Assistência em Saúde I – banca 
composta pelos docentes PEDRO RUIZ BARBOSA NASSAR (presidente), MIRIAM MARINHO 
CHRIZÓSTIMO, MARITZA CONSUELO ORTIZ SANCHEZ e ANDRÉ LUIZ DE SOUZA BRAGA (suplente) 
 
Projeto: Ensino teórico/prático de Fundamentos de Enfermagem III - banca composta pelos docentes 
NELSON CARVALHO ANDRADE (presidente), ALESSANDRA CONCEIÇÃO LEITE FUNCHAL CAMACHO, 
MIRIAN DA COSTA LINDOLPHO e SUELY LOPES DE AZEVEDO (suplente). 
 
 Projeto: Monitoria: estratégia de ensino para inserção do discente no ambiente hospitalar – banca 
composta pelos docentes DAYSE MARY DA SILVA CORREIA (presidente), ANA CARLA DANTAS 
CAVALCANTI, MARLI RODRIGUES TAVARES e EUZELI DA SILVA BRANDÃO (suplente).  
  
Projeto: Monitoria Disciplina História da Enfermagem: inovando no ensino da História da Enfermagem 
- banca composta pelos docentes ELIANE MATOS BRANDÃO (presidente), MARLI RODRIGUES TAVARES, 
EUZELI DA SILVA BRANDÃO e MARITZA CONSUELO ORTIZ SANCHEZ (suplente). 

 
Projeto: Monitoria na Enfermagem no Gerenciamento da Assistência Hospitalar - banca composta 
pelos docentes GEILSA SORAIA CAVALCANTI VALENTE (presidente), ÉRICA BRANDÃO DE MORAES, 
ANDRÉ LUIZ DE SOUZA BRAGA e MARITZA CONSUELO ORTIZ SANCHEZ (suplente) 

 
 Esta indicação não corresponde a cargo ou função remunerada. 
 
 Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 

 
 
 

ZENITH ROSA SILVINO 
Chefia do MFE - Decana em Exercício 

SIAPE 7303087 
# # # # # # 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 52                   19/03/2021     SEÇÃO I                              PÁG. 011 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO / MFE Nº 06/2021 DE 18/03/2021 
   
 
A Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem e Administração, no uso de suas atribuições 
Legais. 
 
 
RESOLVE: 

 
Designar os docentes que irão compor as Comissões do MFE, referentes à avaliação de projetos de 
ensino e texto didático, avaliação funcional e estágio probatório e avaliação de projetos de pesquisa: 

 
       . Comissão de avaliação de projetos de pesquisa constituída pelas docentes: BEATRIZ GUITTON 
RENAUD BAPTISTA DE OLIVEIRA (presidente), ELIANE MATOS BRANDÃO, ALESSANDRA CONCEIÇÃO 
LEITE FUNCHAL CAMACHO e ANA CARLA DANTAS CAVALCANTI (suplente). 
 
. Comissão de avaliação de projetos de ensino e texto didático constituída pelas docentes: 
ALESSANDRA CONCEIÇÃO LEITE FUNCHAL CAMACHO (presidente), ANA KARINE RAMOS BRUM e 
ÉRICA BRANDÃO DE MORAES. 
 
. Comissão de avaliação de progressão funcional e estágio probatório constituída pelos docentes: ANDRÉ 
LUIZ DE SOUZA BRAGA(presidente), EUZELI DA SILVA BRANDÃO, MARITZA CONSUELO ORTIZ SANCHEZ, 
tendo como suplente DAYSE MARY DA SILVA CORREIA.  

 
 
Esta indicação não corresponde a cargo ou função remunerada. 
 
Esta DTS corresponde ao ano de 2021. 
 
 

ZENITH ROSA SILVINO 
Chefia do MFE - Decana em Exercício 

SIAPE 7303087 
# # # # # # 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 52                   19/03/2021     SEÇÃO I                              PÁG. 012 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 04 DE 18 DE MARÇO DE 2021 
 

 
Ementa: Designa a Comissão de Seleção de 
Candidatos ao Curso de Mestrado em 
Ciências Aplicadas a Produtos para a Saúde. 

 

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS APLICADAS A PRODUTOS 
PARA SAÚDE, nível Mestrado e Doutorado, da Faculdade de Farmácia, cumprindo decisão do 
Colegiado do Curso, 
 
RESOLVE: 
 
Designar os docentes KATIA GOMES DE LIMA, SIAPE 310746 (presidente), GERALDO RENATO DE 
PAULA, SIAPE 1478138, MONIQUE ARAUJO DE BRITO,  SIAPE 1669502  e LUIZA ROSARIA SOUSA DIAS, 
SIAPE 1203742 (suplente) para comporem a Comissão de Seleção de Candidatos ao Curso referenciado, 
do período de 18 de março a 01  de abril de 2021. 
 
1. Essa DTS  entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

SELMA RIBEIRO DE PAIVA  
SIAPE 1478582 

Coordenadora do PPG-CAPS 
# # # # # #



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 52                   19/03/2021     SEÇÃO I                              PÁG. 013 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSN Nº. 12/2021 DE 17 DE MARÇO DE 2021 
 
 
 
A CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL da Universidade Federal Fluminense, no uso de  suas   
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
I – Formar Comissão de Propostas à CPPD, a qual passará a ser formada pelos professores abaixo 
listados, sob a presidência do primeiro: 
 
- ANDREA ARAUJO DO VALE (SIAPE 2916133) 
- FRANCINE HELFREICH COUTINHO DOS SANTOS (SIAPE 2546766) 
- MARCELA SOARES SILVA (SIAPE 2581036) 
 
II – Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

                             
 
 

Niterói, 17 de março de 2021 
 
 

FRANCISCO HENRIQUE DA COSTA ROZENDO 
Chefe de Departamento 

SIAPE 1694859 
# # # # # # 

 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 52                   19/03/2021     SEÇÃO I                              PÁG. 014 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TCA N.º 005/2021 18 DE MARÇO DE 2021 
 
 

EMENTA: retificação de nome de aluno na DTS 
TCA N. º 001/2021, que designou Comissão 
Eleitoral Local encarregada da organização e 
do encaminhamento da consulta referente à 
indicação de Chefe e Subchefe do 
Departamento de Urbanismo da Escola de 
Arquitetura e Urbanismo. 

 
 
A DIRETORA DA ESCOLA DE ARQUITETURA E URBANISMO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no art. 31 do Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense, 
 
 
RESOLVE:  
 
1. Retificar nome de aluno na DTS TCA N. º 001/2021, que designou Comissão Eleitoral Local 
encarregada da organização e do encaminhamento da consulta referente à indicação de Chefe e 
Subchefe do Departamento de Urbanismo da Escola de Arquitetura e Urbanismo. 
 
2. Onde se lê o aluno FELIPE REZENDE, leia-se a aluna FIONA REZENDE. 
 
 
       
 

ANDRÉA DA ROSA SAMPAIO 
Diretora Escola de Arquitetura e Urbanismo  

# # # # # # 
 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 52                   19/03/2021     SEÇÃO II                              PÁG. 015 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEÇÃO II



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 52                   19/03/2021     SEÇÃO II                              PÁG. 016 
 

CONSULTA PARA IDENTIFICAÇÃO DA PREFERÊNCIA DA COMUNIDADE UNIVERSITÁRIA PARA ESCOLHA 

DOS REPRESENTANTES DOCENTES NO COLEGIADO DA EEIMVR – BIÊNIO 2021/2023 

EDITAL Nº 03 de 18 de março de 2021. 
HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO DE CHAPAS 

 
A Comissão Eleitoral Local (CEL), instituída pelas DTS’s Nº 09 de 15 de janeiro de 2021 e N° 14 de 23 de 
fevereiro de 2021, de acordo com o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais (RGCE) da UFF, e as 
Resoluções Nº 104/97 e 005/2020 do CUV, com o objetivo de identificar as preferências a respeito da 
escolha dos Representantes Docentes do colegiado da EEIMVR – Biênio 2021/2023, torna público que 
foi homologada a inscrição da(s) seguinte(s) Chapa (s) abaixo apresentadas. 
 
1 . Chapa Única: “UFF Unida” 
 

TITULARES SUPLENTES 

Nome:  Tatiana Caneda Salazar Ribeiro Nome: Raphael Midea Cuccovia Vasconcelos Reis 

Siape: 1994208 Siape: 2210910 

Nome:  Claudio Rocha Lopes Nome: Flavio Ferreira 

Siape: 1030020 Siape: 1102862 

Nome: Glaudiane Lilian de Almeida Nome: Wellington Kiffer de Freitas 

Siape: 1866379 Siape: 2888061 

Nome: Christian Augusto G Vargas Carneiro Nome: Cecília Toledo Hernandez 

Siape: 1522186 Siape: 1642555 

Nome: Roberta Fernanda da Paz de Souza Paiva Nome: Bernardo de Sá Costa 

Siape: 1475538 Siape: 1364070 

Nome: Carlos Eduardo de Souza Teodoro Nome: Ana Paula Martinazzo 

Siape: 1526156 Siape: 1527944 

Nome: Jorge Alberto Rodriguez Durán Nome: José Adilson de Castro 

Sipe: 1422334 Siape: 13528270 

Nome: Flávia de Paula Vitoretti Nome: Luciano Pessanha Moreira 

Siape: 2361513 Siape: 1377778 

Nome: Fábio de Jesus Ribeiro Nome: Silvio José Sabino 

Siape: 2341157 Siape: 1542956 

Nome: Emerson de Souza Freire Nome: Tiago Araújo Neves 

Siape: 1643525 Siape: 1768011 

 
Volta Redonda, 18 de março de 2021. 

 
 WELTON ALVES DE MENEZES 

Presidente da Comissão Eleitoral Local 
# # # # # # 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 52                   19/03/2021     SEÇÃO II                              PÁG. 017 
 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA ELEIÇÃO PARA A COORDENAÇÃO DO CURSO DE 
JORNALISMO 

 
Pelo presente Edital, a Comissão Eleitoral designada pela DTS EGA 05/2021 convoca todos os 
professores do Departamento de Comunicação Social (GCO), professores dos cursos com representação 
no Colegiado - Ciências da Linguagem (GCL); História (GHT); Geografia (GGE); Antropologia (GAP); 
Sociologia (GSO); e Economia (SEN) - e estudantes do Curso de Jornalismo a participarem da Eleição 
para os cargos de coordenador(a) e vice-coordenador(a) do Curso de Jornalismo (GJO), que se dará via 
Sistema de Eleições On-line Helios Voting, com o seguinte cronograma: 
 
1. Inscrição das chapas: de 01 de abril a 06 de abril de 2021, 08h às 18h, via e-mail do Secretário da 
Comissão Eleitoral: aderaldosouza@id.uff.br. 
1.1 A inscrição das chapas para a eleição de que trata este edital deverá ser realizada em ficha 
própria, anexa a este edital, e entregue via e-mail a Aderaldo Ferreira, Secretário da Comissão Eleitoral, 
no período estabelecido conforme o item 1 do presente. 
1.2 O pedido de inscrição dos candidatos aos cargos de coordenador(a) e vice-coordenador(a) do 
curso de Jornalismo deverão estar acompanhados dos respectivos Currículos Lattes e de sua plataforma 
eleitoral. 
1.3 Caberá ao Secretário da Comissão Eleitoral fornecer à chapa no ato da inscrição comprovante de 
recebimento da documentação de que trata o item 1.2 do presente edital. 
 
2. Homologação das chapas: dia 07 de abril de 2021, às 14 horas.  
 
3. Data da eleição: 13 e 14 de abril de 2021, de 09 às 20 horas, no primeiro dia, e de 09 às 12 horas, no 
segundo dia, via Sistema de Eleições On-line Helios Voting, com acesso via email disparado pela 
plataforma. As votações ocorrerão somente nos dias e horários estabelecidos neste item.  
 
4. Data da apuração: 14 de abril de 2021, com início às 14 horas.  
 
5. Encaminhamento do resultado: 15 de abril de 2021, até 12 horas, ao Departamento de Comunicação 
Social (GGC).  

DTS EGA 05/2021 

Docentes: 
ADRIANA BARSOTTI – SIAPE 1141659 – presidente 
RACHEL BERTOL – SIAPE 1388695 – vice-presidente  
MICHELE PUCARELLI  - SIAPE 1583673 - suplente 
Técnico administrativo: 

ADERALDO FERREIRA – SIAPE 24217767 (secretário) 

 Discente: 
JÚLIA MARTINS - Matrícula 119116012 
# # # # # # 

 
 
 
 
 



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 52                   19/03/2021     SEÇÃO II                              PÁG. 018 
 

FICHA DE INSCRIÇÃO DA CHAPA PARA ELEIÇÃO DA COORDENAÇÃO DO CURSO DE JORNALISMO  
 

Nome da chapa: chapa 01 (um) 
 

1. COORDENADOR(A): 

Nome: 

CPF: 

SIAPE: 

 

2. VICE-COORDENADOR(A): 

Nome: 

CPF: 

SIAPE: 

 
 
 
Recebido por: __________________________________ 
 
Em: ___/04/ 2021 
 
 

 
 

ADRIANA BARSOTTI 
Presidente da Comissão Eleitoral 

# # # # # #



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 52                   19/03/2021     SEÇÃO III                              PÁG. 019 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEÇÃO III



 
                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LV – N.° 52                   19/03/2021     SEÇÃO III                              PÁG. 020 
 

RESOLUÇÃO AD REFERENDUM CEPEx/UFF Nº 001, DE 17 DE MARÇO DE 2021 
 
 
1. Considerando a Sentença em sede de Mandado de Segurança nº 5007132-84.2019.4. 02.5102/ RJ; e 
 
2. Considerando Parecer de Força Executória n. 00103/ 2021/ SGLS/ NMA/ PRF2R/ PGF/ AGU; 
 
 
 R  E  S  O  L  V  E : 
 
 Art. 1º - Homologar, ad referendum, o resultado final da Comissão Examinadora do Concurso 
Público para a Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor Adjunto A (40 horas/D.E.), aberto 
para a área de conhecimento Ensino de Física, do Departamento de Sociedade, Educação e 
Conhecimento, no qual foram considerados habilitados os seguintes candidatos: EDUARDO OLIVEIRA 
RIBEIRO DE SOUZA (1º lugar) e NELSON BARRELO JUNIOR (2º lugar), e inabilitados os demais 
candidatos inscritos, em virtude de haverem sido atendidas, no processamento do mesmo, as 
prescrições contidas na Resolução n.º 046/1991, deste Conselho e no respectivo Edital. 
 
Art. 2º - A presente Resolução ad referendum entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

3. Encaminha-se ao Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão para ratificação do 
ato por mim praticado. 
 
 
 

Gabinete do Reitor, 17 de março de 2021. 
 
 
 

FABIO BARBOZA PASSOS 
Presidente no Exercício 

# # # # # # 


